1 . srar A wnemis
5 | Hr 3L 1 \

e |
7 oP ol |

|

P

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr 227/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja ¢ OSHP-s&, né baz€ té nenit 105 dhe nenit
106, dhe 117 té Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje prej njé panelisti
individual z. Agon Ramadani- Kryetar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga
operatori ekonomik: “ARGO KOMTEL” SH.P.K -Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés pér aktivitetin e prokurimit: “Furnizim me makina pér kositje te barit” me numér té
prokurimit:VU644-22-4817-1-3-6, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues “Komuna e Vushtrrisé™,
mé datén: 17. 08. 2022, mori kété:

VENDIM

L} Aprovohet pajtimi i paléve pér ankesén 227/22 t& datés 24. 06. 2022 pér aktivitetin
e prokurimit: “Furnizim me makina pér kositje te barit” me numér t€
prokurimit:VU644-22-4817-1-3-6, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues “Komuna e

Vushtrrisé”.

II. Obligohet AK- KK Vushtrri gé aktivitetin e prokurimit “Furnizim me makina pér
kositje te barit” me numér t& prokurimit:VU644-22-4817-1-3-6, konform raportit t&

ekspertit shqyrtues me té cilin AK &shté pajtuar ta kthejé né Rivlerésim.



III.  Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin

Shqyrtues pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g€ konform dispozitave
ligjore t& nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-

092, t&¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se &shté aprovuar pajtimi i paléve, OE ankues béhet kthimi i tarifés s&

ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VL.  Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s&
punés s& OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béje kérkesé pér kthim t&
sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozité€s dhe kéto mjete

kalojné né Buxhetin e Republikés s&€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “ARGO KOMTEL” SH.P.K -Prishtin€” si palé e pakénaqur
kundér vendimit t& AK-sé pér dhénie t& kontratés si dhe kundér vendimit t&¢ AK-s€ pér refuzim
té kérkesés pér rishqyrtim t& datés 17. 06. 2022, ka parashtruar ankesé me numér 227/22 mé
datén: 24. 06. 2022, pér aktivitetin e prokurimit: “Furnizim me makina pér kositje te barit” me
numér t& prokurimit:VU644-22-4817-1-3-6, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues “Komuna e

Vushtrrisé”.
Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s¢ me daté: 28. 06. 2022,
ka autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e t€ gjitha

pretendimeve t€ paléve ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 04. 07. 2022, né raportin e ekspertizés ka



deklaruar:
Sgarim hyrés: Autoriteti Kontraktues / KK-Vushtrrisé, gjaté kétij aktiviteti t€ prokurimit ka
zbatuar procedure t€ hapur, lloji i kontratés €shté furnizime. Pretendimet ankimore kané té
béjné kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés.
Operatori ekonomik ankues me date 15.06.2022 ka paraqitur kérkese pér rishqyrtim prané
autoriteti kontraktues, ndérsa autoriteti kontraktues pérmes pérgjigjeve se kérkes€s pér
rishqyrtim té datés 17.06.2022 ka refuzuar kérkesén pér rishqyrtimi si t€ pabazuar.
Pérgjigje ne Pretendimi ankimor 1
Pretendimi ankimore ka t€ beje me: Ne kemi ofertuar né két€ aktivitet prokurimi duke 1
pérmbushur t€ gjitha kérkesat sipas njoftimit pér kontraté dhe dosjes s€ tenderit, ndérsa AK-ja
ka rekomanduar pér kontraté OE i cili nuk i ka pérmbushur t& gjitha kérkesat e dosjes s€
tenderit, sepse i njéjti né ofertén e tij ka prezantuar dokumentin “Deklaraté e Specifikave
Teknike” pa vulé dhe nénshkrim dhe e njéjta &shté né formatin word:
Eksperti shqyrtues vleréson se operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté né ofertén e tij
ka ofruar deklaraté mbi specifikat teknike mirépo t& njéjtén nuk e ka t&€ né€nshkruar dhe as t&
vulosur, andaj autoriteti kontraktues gjaté procesit t& vlerésimit, krahasimit t€ tenderéve nuk
gshté bére konform dispozitave ligjore pasi operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka
dérguar dokument jo valid pa nénshkrim dhe vulé. Prandaj, pretendimi ankimor i operatorit
ekonomik ankues €sht€ i bazuar.
me referenca si vértetim mbi evidentimin e kétyre furnizimeve dhe ky dokument mund t€ ishte
faturé, fletédérgesé apo pagesé e realizuar ashtu si¢ &shté pércaktuar n€ dosje t€ tenderit.
Eksperti shgyrtues vleréson se kérkesa e njoftimit pér kontraté dhe dosje t€ tenderit Eshté
kérkuar:
IIL.4 Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale Kapaciteti teknik dhe professional
Déshmia e kérkuar dokumentare:
OE duhet te keté pérmbushur furnizimet t& natyrés se ngjashme ne tri vitet e fundit ne nga dt. e
publikimit e njoftimit pér kontrata minimum me vleré 1500.00 euro. ne raste te grup OE ,lideri
i grupit duhet te keté realizuar se paku 60 % pérqindje nga vlera totale e kérkuar . Déshmia 1
Listén e nénshkruar dhe t& vulosur me té cilén specifikohen t€ gjitha projektet e furnizimeve t&
ngjashme t& operatorit ekonomik t& realizuara né tri vitet e shkuara, ku duhet saktésuar titullin
e kontratés, shumén e kontratés, datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti

bashkéngjiten referencat ose raportet e pranimit pér kryerje t€ furnizimeve. (i) kur furnizimet



jané kryer pér njé autoritet publik né Kosové ose né njé vend tjetér, pér déshmi t€ kétij livrimi
shérben kopja e raporteve té pranimit ose referencé ,t€ réndésishme t€ l€shuar ose té bashké
nénshkruara nga autoriteti i tillg;
(ii) kur furnizimet jané kryer pér njé blerés privat, pér déshmi t&€ kétij shérben kopja e ¢do

dokumenti t&€ nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i furnizimeve t€ tilla;

Operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté né ofertén e tij ka ofruar listén e kontratave t€
cilat jané t& realizuar me blerés privat, si dhe referenca nga blerésit por nuk ka ofruar déshmi
mbi pranimin e mallit apo ndonjé dokument t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimin e tyre,
prandaj dokumentin e ofruar nga operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté nuk jané sipas
njoftimit pér kontrate dhe dosje t& tenderit: Pika II1.4 Déshmia e kérkuar dokumentare: (ii) kur
furnizimet jang kryer pér njé blerés privat, pér déshmi té kétij shérben kopja e ¢do dokumenti
té nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i furnizimeve t& tilla, pér té cilat OE i rekomanduar
pér kontraté nuk i ka ofruara. Prandaj, pretendimi ankimore i operatorit ekonomik ankues €shté
1 bazuar.

Andaj, autoriteti kontraktues nuk ka vepruar konform Neni 7, Neni 56, Neni 59 dhe Neni 72 t&
LPP-s¢ gjaté procesit t& vlerésimit, krahasimit té tenderéve, mos respektimi i kérkesave né
njoftimin pér kontraté dhe dosja e tenderit dhe dispozitave ligjore t& LPP-s&. Neni 56 t&¢ LPP-

sé: Dispozitat e Pérgjithshme mbi Pérzgjedhjen e Pjesémarrésve dhe Dhénien e Kontratave 1.

Gjaté vlerésimit t& tenderéve ose kérkesave pér pjesémarrje t€ dorézuara nga operatoret

ekonomik gjaté njé procedure t& prokurimit, autoriteti kontraktues s& pari do t& pérjashtojé té
gjithé kandidatét ose tenderuesit t€ cilét nuk kané dorézuar me kohé:

6] certifikatat apo vértetimet t€ cilat déshmojné ose pohojné se kandidati ose tenderuesi
nuk &shté i ndaluar t& marré pjesé né njé aktivitet t& prokurimit sipas nenit 65 t& kétij
ligji, certifikatat, dokumentet ose déshmité tjera té mjaftueshme té cilat jané kérkuar
né ményré té arsyeshme nga autoriteti kontraktues sipas nenit 66 t& kétij ligji me
qéllim t& vértetimit t& pérshtatshmérisé profesionale t& kandidatit ose tenderuesit, ose

(ii) déshmi t& mjaftueshme, si¢ éshté pércaktuar né nenin 68 dhe 69 t& kétij ligji, té cilat
déshmojné se kandidati ose tenderuesi i plotéson kérkesat financiare, teknik dhe
profesionale té pércaktuara ose té pérshkruara né njoftimin e kontratés né pajtim me

nenin 51 t& kétij ligji



MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES
Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shgyrtues
g€ ankesa ¢ OE ankues €sht€ e bazuar, ndérsa t€ anulohet njoftimi pér dhénie té kontraté dhe

Iénda té kthehet né ri-vlerésim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 04 korrik 2022 me raportin e

ckspertizés.

Autoriteti kontraktues me 05 korrik 2022 ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me mendimin e
ekspertit t€ OSHP-s€, duke deklaruar: “Konfirmim i pranimit te ekspertizés se ekspertit.
Njeherit ju informojmé se pajtohemi (ne ményré te pérséritshme) me ekspertizén, megjithaté ne
do ta pranojmé si térési ekspertizén duke e kthyer lenden ne Rivlerésimi, me c’rast, ne procesin
e Ri-vlerésimit, do te mirren ne zbatim gjitha dispozita ligjore ge rregullojné céshtjen e

vlerésimit te tenderéve ne aktivitetin e prokurimit ne fjalé”.

Operatori ekonomik me datén 07 korrik 2022 ka njoftuar OSHP se pajtohet me mendimin e
ekspertit shqyrtues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1€nd€s, deklarimeve t€ pal€ve se pajtohen me
mendimin e ekspertit shqyrtues pér rivlerésim t€ aktivitetit t€ prokurimit, paneli shqyrtues
deklaron se procedura e shqyrtimit t€ ankes€s pé€rfundon né€ két€ fazé&, ndé€rkaq obligohet
Autoriteti Kontraktues KK Vushtrri gé aktivitetin e prokurimit ta rivlerésoj sipas mendimit t&
ekspertit shqyrtues profesional dhe brenda afatit 10 ditor konform LPP-s€ ta njoftoj panelin

shqgyrtues me veprimet e ndérmarra.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si

me lart vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.



KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me
kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative

né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- KK Vushtrri

I1x1 OE “Agro Komtel”

1x1 Arkivés s€¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sé.



